2. Marthe et Marie se montrent toujours les mêmes. (Voy. liv. XI, § VI, not. 1.)

3. Ces paroles de Marthe, aussi bien que celles qui annonçaient la maladie de Lazare, respirent la modestie, la foi, la confiance et l'amour. Elle ne demande pas que Jésus ressuscite son frère, mais elle croit fermement qu'il a le pouvoir de faire ce miracle, quoiqu'elle ne pense pas qu'il en ait la volonté. Des trois résurrections de morts que rapporte l'Évangile, on ne voit pas qu'il y en ait eu une seule directement demandée.

4. Marthe n'avait pas compris la réponse faite à ses messagers au delà du Jourdain : *Infirmitas hæc non est ad mortem*. Ainsi maintenant elle ne comprend pas que Jésus-Christ parle de résurrection immédiate ; elle se contente de renouveler sa profession de foi dans la résurrection universelle.

5. Il semble qu'ici le Seigneur se propose de corriger l'expression trop limitative de Marthe, dont le langage ne montre pas qu'elle reconnaisse Jésus-Christ pour vrai Dieu, égal à son Père, quoiqu'elle voie bien en lui le vrai Fils de Dieu, le Messie envoyé de Dieu dans le monde pour le sauver. C'est lui qui est la résurrection et la vie, car c'est par lui que les morts ressuscitent ; c'est de lui que les hommes reçoivent et la vie naturelle et la vie surnaturelle de la grâce et de la gloire. D'où il résulte que celui qui croit en lui d'une foi vive, encore bien qu'il perde la vie du corps, garde la vie bienheureuse de l'âme, qui durera toute l'éternité. Toutefois, la formule dont Marthe se sert

qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet; et omnis qui vivit et credit in me, non morietur in æternum. Credis hoc? Ait illi : Utique, Domine, ego credidi quia tu es Christus Filius Dei vivi, qui in hunc mundum venisti. Et cum hæc dixisset, abiit, et vocavit Mariam sororem suam silentio, dicens : Magister adest, et vocat te. Illa ut audivit, surgit cito, et venit ad eum. Nondum enim venerat Jesus in castellum; sed erat

surrection et la vie; celui qui croit en moi, quand même il serait mort, vivra; et quiconque vit et croit en moi ne mourra jamais. Crois-tu cela? Elle lui dit : Oui, Seigneur, je crois que vous êtes le Christ, le Fils du Dieu vivant, qui êtes venu en ce monde. Après qu'elle eût dit cela, elle s'en alla, et appela Marie, sa sœur, en secret, disant : ⁶ Le Maître est ici, et il t'appelle. Ce que celle-ci ⁷ ayant entendu, elle se leva promptement et vint à lui. Car Jésus n'était pas entré jusqu'alors dans

étant précisément celle que saint Pierre employa dans sa glorieuse profession de foi : *Tu es Christus Filius Dei vivi*, il est hors de doute qu'elle reconnaissait en Jésus-Christ le Fils de Dieu par nature et non pas un Fils d'adoption.